

**Nr 552**

Av herrar **Boo** och **Gustavsson** i Alvesta, *angående avveckling av  
dyrortsgraderingen av de statsanställdas löner.*

Som ett särskilt moment i den statliga lönesättningen ingår dyrortsgraderingen av lönerna. Uppdelningen i dyrortsgrupper grundar sig på gjorda prisundersökningar. Ändamålet med dyrortsgrupperingen är att ge kompensation för vissa förmenta differenser i levnadskostnaderna mellan olika orter och på så sätt erhålla en fullständig geografisk utjämning av standarden hos statstjänstemännen. Man kan starkt ifrågasätta om en dylik levnadsomkostnadsskillnad finns mellan olika orter.

Möjligheterna att på ett rimligt sätt jämföra levnadskostnaderna på två orter är i regel ganska små. Levnadsmönstren i t. ex. en mindre ort och Stockholm är i stora avseenden så skilda att en direkt jämförelse inte blir meningsfull. Möjligheterna till variationer i jämförelseindexens budgeter är så stora att varje jämförelse på detta sätt blir ganska verklighetsfrämmande. Jämförelsen blir ett uttryck för faktiskt utlagda kostnader och inte för olikheter i kostnader vid lika valsituation. Godtycklighet i hela systemet kan belysas av att B-planen, som omfattar de höga s. k. chefslöner, inte är dyrortsgraderade. A-planen, som omfattar lägre löner, är däremot dyrortsgraderad, och skillnaden mellan högsta och lägsta dyrort är störst i de lägsta löneklasserna. Inte minst från låglönegruppernas synpunkt måste dyrortsgraderingen av lönerna anses vara en stor orättvisa.

Representanter från centerpartiet har vid flera tillfällen i riksdagen väckt förslag om dyrortssystemets avskaffande. Graderingen av ortsavdragen vid taxeringen borttogs också i samband med skattereformen 1961. En partiell avveckling har också skett av lönegrupperingen genom borttagande av dyrortsgrupp 1 och dyrortsgrupp 2.

Vi anser nu tiden mogen för en definitiv avveckling även av lönegraderingen. För att underlätta övergången bör detta dock ske på så sätt att nuvarande 3-orter under en övergångsperiod placeras i Ortsgrupp 4.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställas,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla att förslag rörande avveckling av dyrortsgraderingen av de statsanställdas löner snarast måtte föreläggas riksdagen i enlighet med vad i motionen anförts.

Stockholm den 27 januari 1965

*Karl Gust. H. Boo*

*Rune Gustavsson*  
i Alvesta